On peut enfin prendre cette expression : *Vous*

(1) בנים אתם ליהודה

(2) 1. *Thessal.* IV. 12. Ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent.

(3) Οὐ γουαρσθησθε.

(4) Οὐ γουαρσθησθε.

(5) *Jerem.* XLII. 5. et XLVIII. 38.

(6) III. *Reg.* XVIII. 28. Incidebant se juxta ritum suum cultris et lanceolis, donec perfunderentur sanguine.

(7) תא תשיבו קרחה בין עיניכם לכות

(8) *Levit.* XIX. 27.

(9) Β'λείροντο τῆς κεφαλῆς τὸ προσθεν. *Plutarch. in Theseo.*

(10) *Theod. Mopsuest. apud Grel. in Levit.* XIX. 27. Οἱ σαρακηνοὶ τῆς νόμην κατὰ τὸ ὕψθεν μέρος, μόνον ἀποκείρονται τὸ μέρος τὸ ἐπὶ τὸ μέτωπον.

(11) *Iliad.* II.

Τὼ δ' ἄμ' Ἀἰβάντες ἐπροντο θόοι ὄπισθεν κομόαντες.

2. Quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo, et te elegit ut sis ei in populum peculiarem, de cunctis gentibus quæ sunt super terram.

3. Ne comedatis quæ immunda sunt.

4. Hoc est animal quod comedere debetis : bovem, et ovem, et capram,

5. Cervum et capream, bubalum, tragelaphum, pygargum, orygem, camelopardalum.

6. Omne animal, quod in duas partes findit unguam, et ruminat, comedetis ;

7. De his autem quæ ruminant, et unguam non findunt, comedere non debetis, ut camelum, leporem, chærogyllum ; hæc quia ruminant, et non dividunt unguam, immunda erunt vobis.

2. Parce que vous êtes un peuple saint et consacré au Seigneur votre Dieu, et qu'il vous a choisis de toutes les nations qui sont sur la terre, afin que vous fussiez particulièrement son peuple.

3. Ne mangez point de ce qui est impur.

4. Voici les animaux dont vous devez manger : le bœuf, la brebis, la chèvre,

5. Le cerf, le chevreuil, le buffle, l'élan, le pygargue, l'oryx, le chamois.

6. Vous mangerez de tous les animaux qui ont la corne divisée en deux, et qui ruminent ;

7. Mais vous ne devez point manger de ceux qui ruminent, et dont la corne n'est point fendue, comme du chameau, du lièvre, du porc-épic. Ces animaux vous seront impurs, parce que, bien qu'ils ruminent, ils n'ont point la corne fendue.

COMMENTAIRE

ne vous rendrez point chauves, ou, vous ne vous couperez point le poil *entre les yeux*, comme si elle marquait une défense de se couper les sourcils. Artémidore dit que les Égyptiens se les coupaient dans le deuil, et saint Ambroise (1) nous apprend que, quand ils se faisaient initier aux mystères d'Isis, ils se coupaient les cheveux de la tête et les sourcils. C'était pour marquer la part qu'ils prenaient à la douleur de cette déesse, dans le deuil de son époux Osiris. Tout cela nous détermine à appliquer ce passage aux incisions et à la tonsure superstitieuse qu'on prenait en l'honneur d'Osiris ou d'Adonis, dont on pleurait la mort. La suite est encore très favorable à ce sentiment. Cf. Maimonide, de Idolol. XII, 13 et suiv.